



Urząd Marszałkowski
Województwa Kujawsko-Pomorskiego

Ekscelencjo, Panie Ambasadorze Polski przy Stolicy Apostolskiej,
Księżę Biskupie Diecezji Toruńskiej,
Matko Generalna Sióstr Nazaretanek,
Panie i Panowie Ambasadorowie, Dyplomaci, Duchowni,
Szanowni Goście, Przyjaciele Polski!

To dla mnie prawdziwy zaszczyt, iż reprezentując województwo kujawsko-pomorskie, a właściwie blisko dwa miliony jego mieszkańców, mogę wspólnie z Ambasadorem Panem Adamem Kwiatkowskim, gościć Państwa na uroczystym spotkaniu z okazji 106. rocznicy odzyskania przez Polskę niepodległości.

Po 148 latach niewoli na Kujawy i Pomorze wróciła Polska. Po 148 - bowiem północną część Rzeczypospolitej pruski zaborca zajął już podczas pierwszego rozbioru, czyli w 1772 roku. Pomimo utraty przez Polskę niepodległości na długie lata, Polacy nigdy nie przestali wierzyć w swoją Ojczyznę. Jak wiemy, wielką rolę w odzyskaniu niepodległości miała polska emigracja, która pozyskując sojuszników i przyjaciół zagranicą, walczyła piórem, zabiegami dyplomatycznymi i zbrojnie u boku sojuszników „za waszą i naszą wolność”.

Cieszę się, że radość z naszej niepodległości możemy dziś dzielić wśród tak wielkiej międzynarodowej rodziny państw, wyznających zasady pokojowego współistnienia. Poprzez nasze spotkanie wyrażamy również niezadowolenie w stosunku do tych, którzy nie podzielając najwyższych wartości, sięgają na świecie wojny i śmierć wśród ludzi pragnących tylko jednego – prawa do samostanowienia. Dlatego dziś szczególnie naszym braciom i siostram w walczącej Ukrainie życzymy zwycięstwa i, zgodnie z ich wolą, jak najszybszego formalnego włączenia do rodziny państw Unii Europejskiej i NATO.

Szanowni Państwo,

jestem tu wraz przedstawicielami naszego regionalnego parlamentu, aby podziękować całej międzynarodowej społeczności za życzliwość dla naszego kraju i narodu. Narodu, który dał światu św. Jana Pawła II, bez którego zaangażowania w obronę godności człowieka, poszanowania prawa do samostanowienia wszystkich narodów świata, nie byłoby dziś wolnej Polski, wspólnej Europy i wiary w zwycięstwo dobra nad złem.

To zwycięstwo może nadejść tylko wówczas, gdy w walce posługujemy się siłą sumienia i prawdy. Dlatego o prawdę Polacy zawsze walczyli, za prawdę oddawali życie, tak jak 40 lat temu na naszej ziemi błogosławiony ksiądz Jerzy Popiełuszko. Tej prawdy, w niełatwych czasach, w skromności, ale i z wielką konsekwencją poszukiwał nasz inny wielki Polak Mikołaj Kopernik, który urodził się w Toruniu, w

mieście i regionie, z którego przybyła nasza delegacja. Wybitny Astronom przyszedł na świat na naszej ziemi, ale pobierał nauki w Italii, był także w Rzymie.

Ponadto jesteśmy regionem, z którego pochodzą matka Fryderyka Chopina – Justyna Chopin, Lech Wałęsa, Pola Negri, czy też mniej znani genialni naukowcy, jak prof. Jan Czochralski i Marian Rejewski. Ten pierwszy odkrył metodę krystalizacji monokryształów krzemu, co otworzyło naszej cywilizacji dostęp do świata półprzewodników i współczesnych mikroprocesorów, a drugi, wraz z kolegami, pracując jako kryptolog Armii Polskiej złamał szyfr Enigmy – jako pierwszy zmieniając losy II wojny światowej, obracając tę wojnę w zwycięstwo Aliantów.

Życzymy Państwu smacznego! A przyjechaliśmy z gęsiną, bowiem co lepiej może smakować w ocalonym kiedyś przez gęsi Rzymie, jeśli nie kujawska-pomorska gęsina, która pieczona z okazji dnia św. Marcina i naszego święta Niepodległości jest głównym daniem na polskich stołach – i jak widzę całego świata – kiedy w rodzinnym gronie rozmawiamy o naszej Ojczyźnie i tych, którzy poświęcili dla niej życie. Ojczyzna, jak mawiał nasz wspaniały wieszcz Cyprian Norwid, to wielki zbiorowy obowiązek, dlatego każdy z nas powinien zrobić coś dla swojego kraju.

Przyjmijcie Państwo raz jeszcze moje najserdeczniejsze życzenia z okazji Święta Niepodległości Polski, ale również tego by życzenia te stały się udziałem Państwa – państw, narodów, które tu reprezentujecie. Smacznego i życzę miłego wieczoru!

Vivat Polonia, Boże Błogosław Polsce i jej Przyjaciółom!

Rzym, 13 listopada 2024 r.